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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením smysluplnosti podnikatelského
záměru, začínajících technologických firem, metodou reálných opcí, za využití
cloudových technologií k minimalizaci nákladů a rizik. Základem práce jsou
definice IT start-upu, cloudových technologií a reálných opcí. Následně se
v práci nachází metodický rámec k ocenění podnikatelského záměru a jeho
použití na vybraných scénářích.

Klíčová slova opce, reálné opce, cloud computing, start-up

Abstract

This master thesis deals with the assessment of the meaningfulness of the
business plan for start-ups, real options method, for the use cloud technology
to minimize costs and risks. The basis of the work is the definition of a start-
up IT, cloud technologies and real options. Subsequently, in this thesis is a
methodological framework for the valuation of the business plan and its use
in selected business scenarios.

Keywords options, real options, cloud computing, start-up
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Úvod

Cílem diplomové práce je vytvoření metodického rámce, který umožní IT
start-upům ocenit různé scénáře vývoje jejich podnikání metodou reálných
opcí. Součástí metodického rámce je využití cloudových technologií pro mini-
malizaci nákladů a rizik. Samotný metodický rámec vychází z reálných scénářů
popsaných v této práci.

Struktura práce je přizpůsobena dosažení stanoveného cíle. V první kapi-
tole je definován pojem start-up a rozebrána problematika jeho založení.

Druhá kapitola je zaměřena na seznámení s teoretickými základy reálných
opcí a porovnání této metody s metodami častěji v praxi využívanými jako
je NPV, PP, IRR aj. Jedná se hlavně o definování jednotlivých typů reálných
opcí, výpočet jejich hodnoty, práci s flexibilitou a volatilitou opce. K pochopení
opcí reálných je ale nutná alespoň základní znalost opcí finančních, proto jsou
v této kapitole také popsány.

V třetí kapitole této práce se nachází krátká definice cloud computingu
a popis jeho výhod a nevýhod. Následně je zde rozebrána podobnost s vlast-
nostmi reálných opcí a možnost využití cloudových technologií pro tuto me-
todu.

Zatímco první tři kapitoly diplomové práce jsou zaměřeny především k zís-
kání teoretických znalostí, druhá část je orientována prakticky. Na základě
poznatků z první části práce jsem vytvořila metodický rámec, který umož-
ňuje ohodnotit výhodnost projektu provozovaného na cloudových technologi-
ích za využití reálných opcí. Popsány jsou v této části různé reálné scénáře,
z kterých samotný metodický rámec vychází.

Motivací ke zpracování tohoto tématu byla možnost rozšířit si vědomosti
v hodnocení projektů a to metodou, která není tolik využívána v praxi. Me-
toda reálných opcí má dle mého názoru velký potenciál a tak mým osobní
cílem je ukázat, že reálné opce mají své využití i mimo akademickou půdu.
To je možné díky aplikaci metodického rámce na reálném projektu a porov-
nání s klasickými metodami hodnocení. Zároveň jsem využila možnosti navá-
zat na znalosti cloudových technologií z mé bakalářské práce.
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Kapitola 1
IT start-up

První kapitola diplomové práce je zaměřena na teoretický úvod do problema-
tiky začínajících technologických firem. Je zde definován pojem „IT start-up“
a rozebrána problematika jeho založení.

Dnešní doba rychlého rozvoje a globalizace nahrává vzniku velkého množ-
ství nových firem, které mohou velmi rychle získat úspěšné místo na trhu. Tyto
začínající technologické firmy se kvůli svému „mládí“ často globálně označují
termínem IT start-up. Ne vždy je to ale správné označení. Je pravdou, že
už neplatí, že start-up je garážová firma, kde dva nadšenci montují vše tzv.
na koleni. Taky je jasné, že pokud vznikne další malá firma snažící se prorazit
se svým novým slevovým portálem, nejedná se o start-up jen proto, že je to
nová firma s malým počtem zaměstnanců.

Jaká je tedy definice start-upu? Jednoznačná, všemi uznáváná definice
pojmu start-up, neexistuje. Nalézt lze mnoho názorů a definic:

„Start-up je společnost pracující na vyřešení problému, kde řešení
není zřejmé a úspěch není zaručen.“ [1]

Neil Blumenthal1

„Start-up je společnost, která se snaží přinést inovaci, pokusit se
učinit svět lepší a vytvořit něco smysluplného.“ [2]

Guy Kawasaki2

Další významné osobnosti IT často zmiňují, že start-up je spíše stav mysli
a nejde o omezení počtem lidí, či stářím firmy. Je to o tom, že lidé uvnitř firmy
věří, že to co společně dělají, má smysl.

1spoluzakladatel a co-CEO Warby Parker
2autor The Art of the Start
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1. IT start-up

Pro účel této diplomové práce vycházím z toho, že start-up je společnost,
která se snaží přijít s něčím novým, není zde jistota úspěchu a tak je zde
vysoké podnikatelské riziko. Pokud se povede této společnosti na trhu uspět,
má vysoký potenciál výnosu a tedy návratu investice. Také budu vycházet
z toho, že se jedná o mladou firmu, bez podnikové historie a není tak možné
se při odhadech výnosů opřít o historická data.

1.1 Problematika založení start-upu
Co budu prodávat? Komu budu produkt prodávat? Jak produkt vyrobím a za
jak dlouho? Kolik mě to bude stát? Kolik toho prodám? Jak to budu prodávat,
jaké prodejní kanály využiji? Kolik lidí potřebuji na výrobu a prodej? Kde to
budu vyrábět? Zvládnu to zafinancovat sám nebo potřebuji investora? To je
jenom zlomek otázek, které si musí člověk položit, než se pustí do založení
start-upu.

Nejdůležitější otázkou je, co vlastně firma chce zákazníkům prodávat. Bez
této odpovědi nelze žádnou firmu založit. Co ale dál? Přesné pořadí všech
otázek není asi ani tak důležité. Vždy nakonec dojde na problematiku peněz
a financování projektu. Pokud zakladatel firmy není sám schopný vývoj pro-
duktu financovat, je nutné hledat investora či investory. Pro získání investora
je nutné přijít s konkrétní vizí, strategií podnikání, finančním plánem, kde
bude vidět plánované cash flow na několik let a doba návratnosti. Návratností
investice a problémem, jak ocenit podnikatelský záměr, se budu dále zabývat
v druhé kapitole teoretické části a hlavně v praktické části této práce.

V dnešní době už existuje mnoho návodů, či podnikatelských inkubátorů,
které začínajícím podnikatelům pomáhají ulehčit „rozjezd“ firmy. Podnikatel-
ské inkubátory podporují životaschopné podnikatelské projekty, ale pouze po
určitou dobu. Zpravidla se jedná o tři roky. Podnikatelské inkubátory nabízejí
například prostory pro podnikání za nižší ceny, technické a administrativní
služby, poradenství při zpracování podnikatelského plánu či zprostředková-
vají kontakty na investory, pořádají školení a workshopy. Přesto není každý
založený start-up úspěšný.

1.1.1 Strategie podnikání

Strategii podnikání představuje dokument, který shrnuje krátkodobé a dlou-
hodobé cíle podniku a popisuje, jak a pomocí čeho budou tyto cíle naplněny.
Nejedná se jen o statický dokument, který bude jednou sepsán a již neměněn.
Naopak strategie firmy by měla s firmou žít a vyvíjet se.

Pro začínající firmy představuje podniková strategie možnost, jak si utřídit
myšlenky, nápady a zjistit jaké jsou opravdové cíle jejich podnikání. Na za-
čátku všeho je nápad, který se bude „určitě“ všem líbit. Ale s odstupem času
od prvotní eufórie a zkoumání podrobných informací o trhu a možnostech,
může dojít ke zjištění, že podobný produkt čili „nápad“ už existuje. Nebo

4

1.1. Problematika založení start-upu

nakonec nebude tento produkt zajímat všechny, ale pouze nějakou část trhu.
Tvorba podnikové strategie by měla všechny tyto možnosti a úskalí odkrýt,
připravit tak firmu na možné problémové situace. Navíc je tento dokument
vyžadován investory. Investory při předkládání podnikatelské strategie zajímá
nejvíce, na jaké zákazníky firma cílí, zda je produkt pro ně dostatečně zají-
mavý, jaké má firma plány do budoucna, jaký plánuje finanční růst v dalších
obdobích, nákladovost a efektivita návratu.

Co se týče budoucích plánů firmy ohledně nového produktu, jde většinou o
snahu kopírovat tzv. Bostonskou matici. Tato matice hodnotí produkty podle
dvou kritérií: míry růstu na trhu a pozice na trhu.

Produkt se může nacházet ve čtyřech různých sektorech viz obrázek 1.1.

Obrázek 1.1: Bostonská matice [3]


[…]

změny na trhu. Pokud se prostředí výrazně změní, vstoupí na trh konkurence
a úroveň jejich produktu ovlivní naše postavení na trhu, je myslím vhodné
opci přepočítat. Pokud změna bude relativně malá, nemyslím si, že přepočet
by měl až tak přidanou hodnotu. Je výhodnější nechat hodnotu se starou
volatilitou. Výpočet opcí je relativně náročný proces, a proto není nutné pro
každou změnu trhu přepočet provádět. I právě proto metoda reálných opcí
vznikla, aby zahrnula nejistotu trhu a flexibilitu.

5.8.2 Změna ceny produktu

Změna ceny produktu je změnou, která stojí za přepočet hodnoty opce. V pří-
padě společnosti XY šlo pouze o navýšení ceny, protože po vyzkoušení demo
verze na trhu zjistila, že cena za produkt byla nastavena zbytečně nízko.
V tento moment se tedy přepočítá spotová cena pouze o cenu za zákazníka.
Sníží se doba životnosti opce, zváží se, zda se nesníží volatilita a dojde k pře-
počtu. Pokud by si ale společnost nebyla jistá, zda za vyšší cenu produkt
přijme stejný počet zákazníků, bylo by nutné znovu odhadovat budoucí cash-
flow s ohledem na nový počet zákazníků.
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5.9 Uplatnění opce
S kontrolní fází úzce souvisí fáze uplatnění opce. Díky sledování vývoje bě-
hem životnosti opce je možné postupně vyhodnocovat, zda má smysl opci již
uplatnit, dále držet a nebo opustit. K rozhodnutí o využití/nevyužití opce
dojde, u typu americké opce, nejpozději po uplynutí doby životnosti opce T .
Nejpozději po uplynutí doby T dojde k rozhodnutí například zda odloženou
investici společnost uskuteční nebo bude provozovat aplikaci dále v cloudu.

5.10 Shrnutí metodického rámce
Cílem této kapitoly bylo vytvořit metodický rámec, jak postupovat při hodno-
cení projektu start-upu. Pomocí rámce bylo ukázáno jak nad problematikou
reálných opcí přemýšlet a to hlavně pro začátečníky v tomto oboru. Vyu-
žila jsem jak teoretické znalosti z diplomové práce, tak hlavně praktickou část
scénářů. V praktické části diplomové práce bylo ukázáno více přístupů k výpo-
čtům reálných opcí. U hodnocení výsledných hodnot je nutné vždy zohlednit
veškeré souvislosti. V metodickém rámci jsem shrnula metodiku, která mi při
výpočtech reálných opcí pro společnost XY byla bližší a dávala mi v jejich
situaci smysl. Snažila jsem se k sestavení metodického rámce přistupovat s
tím, aby byl použitelný a lehce čitelný i pro ty, kteří s reálnými opcemi te-
prve začínají. Myslím si, že jednolitvé scénáře a způsoby jejich použití budou
přínosné i k zamyšlení pro zkušenější v tomto oboru.
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Cílem této práce bylo vytvoření metodického rámce, který umožní IT start-
upům ocenit různé scénáře vývoje jejich podnikání metodou reálných opcí.
Součástí metodického rámce bylo využití cloudových technologií pro minima-
lizaci nákladů a rizik. Samotný metodický rámec vychází z vybraných scénářů
reálné společnosti XY. Všechny cíle stanovené na začátku diplomové práce
byly postupně v jejích částech splněny.

Nejdříve byla zpracována teoretická část, zahrnující definování IT start-
upu, teorii finančních a reálných opcí a stručnou definici cloud computingu.
Následovala pak část praktická, kde na základě získaných poznatků v první
části byly vyhodnoceny různé scénáře pro ohodnocení projektu reálné spo-
lečnosti XY. Z těchto scénářů následně pak vznikl již zmiňovaný metodický
rámec.

V první části práce je nejdříve definován pojem start-up a rozebrána pro-
blematika jeho založení. Následují kapitoly popisující jak klasické metody hod-
nocení projektu, tak metodu reálných opcí. Pro lepší pochopení reálných op-
cích jsou zde zmíněny i opce finanční. V kapitolách o opcích byl podrobněji
probrán princip a použití opcí, jednotlivé výpočetní modely a jejich para-
metry. Definovány byly i jednotlivé typy opcí a způsoby určení jednotlivých
parametrů, jako například volatilita.

Druhá část práce byla zaměřena na popis společnosti na které byly získané
vědomosti z předešlých kapitol demonstrovány. Pro různé scénáře, které tato
společnost řešila při hodnocení svého produktu, byly rozebrány různé přístupy
k problematice a výstupy pro hodnocení výhodnosti projektu. Na základě ro-
zebrání jednotlivých scénářů a možností jak jednotlivé problémy řešit vznikl
metodický rámec. Tento rámec by měl pomoci start-upům při oceňování jejich
produktů. Snažila jsem se k sestavení metodického rámce přistupovat s tím,
aby byl použitelný a lehce čitelný i pro ty, kteří s reálnými opcemi teprve začí-
nají. Myslím si, že jednolitvé scénáře a způsoby jejich použití budou přínosné
i k zamyšlení pro zkušenější v tomto oboru.

Práce byla pro mě velkým přínosem. Než jsem začala psát tuto práci, me-
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todu reálných opcí jsem neznala a myslím si, že je to téma, které mohu do
budoucna prakticky využít. Zpracování této diplomové práce mě hlavně utvr-
dilo v tom, že i projekt, který se podle výsledků tradičního hodnocení zdá být
nevýhodný, může mít svůj potenciál a stačí změnit způsob pohledu na pro-
jekt. Napsání této práce bylo pro mě velmi časově náročné z hlediska pročtení
velkého množství podkladů k pochopení teorie opcí. Na samotném aplikování
teoretických poznatků bylo nejtěžší naučit se přistupovat k problému mnohem
komplexněji, než při využívání klasických metod hodnocení.
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Příloha A
