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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce klade vysoké nároky nejen na zkušenosti diplomantky s fungováním obchodních společností, ale i na množství
odborné literatury, které je nutné nastudovat pro vypracování. Proto hodnotím zadání jako náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje všechny části zadání v dostatečném rozsahu. Poslední kapitola o metodickém rámci není příliš dlouhá, avšak
vzhledem k rozsahu a náročnosti celé práce je dostatečná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

94 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Uspořádání práce je po věcné a logické stránce v pořádku. Diplomantka v první části seznámí čtenáře se teorií finančních opcí
a následně opcí reálných. V praktické části aplikuje metodu pro konkrétní scénář investičního záměru pro nákup IT
infrastruktury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 91 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typografická a jazyková stránka práce nevykazuje žádné závažnější nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Diplomantka využila celou řadu odborné literatury zabývající se teorií opcí i všech ostatních oblastní, potřebných pro
vypracování práce. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Diplomantka v praktické části práce prokázala obratnost v použití analytických nástrojů, díky kterým komplexně posoudila
konkrétní životní scénář s použitím popsané metodiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Problematika reálných opcí a jejich využitelnost pro různé životní scénáře je rozsáhlou oblastí. Věřím, že práce může být
použita jako základ pro další rozvoj tohoto tématu. Zároveň může sloužit jako návod pro lepší posouzení nejrůznějších
investic.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- V textu zdůrazňujete důležitost správného odhadu spotové ceny a s tím související potřebu minimalizace zkreslení predikcí.
Jak jste postupovala při stanovení optimistického a pesimistického vývoje v kapitole 4.3.3? Jaké faktory ovlivnily stanovení
těchto hodnot?
- Myslíte si, že je metoda reálných opcí aplikovatelná i ze strany investora, který chce do začínajícího start-upu vstoupit
(koupit společnost nebo podíl v ní)? Pokud ano, nastiňte jak byste postupovala.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Diplomantka se v závěrečné práci velmi dobře vypořádala s tímto náročným tématem, které se nachází na pomezí řízení
informatiky a řízení ekonomiky podniku. V praktické části názorně ukázala aplikaci navrženého metodického rámce a
posoudila výhodnost konkrétní investice pomocí reálných opcí.

Podpis oponenta práce: